En relación con las reclamaciones patrimoniales una ley de Chindasvinto permite la tramitación del litigio, y consiguientemente la admisión de la pertinente demanda, cuando actúa uno solo de varios comuneros, asumiendo así la representación de los intereses de la comunidad, lo que al parecer prohibía una norma anterior desconocida, derogada por Chindasvinto (*legis inconvenientis sententia*)²¹; hay que recordar que respecto a la pluralidad de partes cierta *antiqua* de Leovigildo ordenaba la actuación de uno de los interesados representando a los demás *ut nulla pars multorum intentione aut clamore turbetur* (LV 2,2,3). En ninguno de estos textos se mantiene el régimen cautelar previsto para el caso en derecho romano²².

En relación a algunos delitos —adulterio, en el sentido amplio en que aparece en el *Liber Iudiciorum*, y homicidio— entre las disposiciones sustantivas represivas encontramos ciertas normas procesales, que ahora deben recogerse. Así, si la acusación por adulterio

21. LV 10,1,4, Chindasvinto: «Ut liceat uni heredi respondere, si ab aliquo petitur, et petere, si certe causa qualicumque compellitur.—Cum prisce legis autoritate fuerit constitutum, ut his, qui ad dicendam causam compellitur, non nisi presente eo, qui rei litigiose consors est, audiatur, satis ex hoc petitorum negotia superflue conspeximus dilatari, cum ad dicendam causam pro sua unusquisque persona sufficiat. Igitur ne callida oppositione causantis, dum excusatio pretenditur pro consorte, tricennalis obvient annositas petitori, providentissima deliberatione sancimus, ut, remota excusatione, consortium tam pro eorum quam pro sua persona qui iudicialiter pro comunibus rebus fuerit adpellatus respondeat. Nec ullum preiudicium consortis absentia, si coheres eius iustissime, seu etiam per comentum aut per ignavia fuerit superatus, incurrat; sed si reparare negotium legaliter intenderit, permittatur. Abrogata denique suprafate legis tam inconvenientis sententia, hoc salubre decretum per universos regni nostri populos omni decernimus reverentia valiturum. Hac similis etiam hordo servabitur, si unus forsitam ex consortibus quemquam crediderit lite pulsandum».

22. Cfr. CT 2,12,2, a. 364, sobre la cual Carlos PETIT, *Fiadores y fianzas*, pp. 63-66

correspondía normalmente al marido, cuando la voluntad marital se encontrara disminuida por las pócimas de su mujer una ley chindasvindiana concedía la *accusandi licentia* a los hijos y —en su defecto— a los parientes del marido, estableciendo, además de recompensas para los acusadores sobre los bienes de la culpable, la intervención de la justicia del rey ante la inactividad de los más directos afectados²³. La razón de la regla sobre acusación está muy